con una última bendición nos envía a la liturgia de la vida. La añadidura al n. 90 de la *Institutio* se refiere a esta última. Ya que a lo largo de la divina liturgia el Espíritu nos hace vivir el evento de la Pascua de Jesús, debemos estar atentos a lo que vivirá con no-sotros después de la celebración.

<sup>17</sup> La omisión del sintagma *quæ est unitatis sacramentum* obedece a evitar su repetición en el segundo párrafo del número siguiente (n. 92).

<p><b>111.</b> Effectiva cuiusque celebratio- nis liturgicæ præparatio concordi et diligenti animo iuxta libros liturgi- cos<sup>(89)</sup> fiat inter omnes quorum interest sive quoad ritus, sive quoad rem pa- storalem et musicam, rectore ecclesiæ moderate et auditis quoque fidelibus pro iis quæ ad ipsos directe pertinent. Sacerdoti vero, qui celebrationi præ- stet, ius semper manet disponendi de his quæ ipsi competunt.</p>	<p><b>111.</b> Effectiva cuiusque celebratio- nis liturgicæ præparatio concordi et diligenti animo iuxta <b>Missale et alios</b> libros liturgicos [...] fiat inter omnes quorum interest sive quoad ritus, sive quoad rem pastoralem et musicam, rectore ecclesiæ moderate et auditis quoque fidelibus pro iis quæ ad ipsos directe pertinent. Sacerdoti vero, qui celebrationi præstet, ius semper manet disponendi de his quæ ipsi compe- tunt.<sup>(90)</sup> (Cf. <b>Cone. Ecum. Vat. II</b>, <b>Const. de Sacra Liturgia, Sacro- sanctum Concilium</b>, n. 22)</p>
<p><b>114.</b> (...) sacris vestibus indutos.</p>	<p><b>114.</b> (...) sacris vestibus indutos. <b>Secus habitum choralem proprium</b> <b>aut superpellicium super vestem ta-</b> <b>larem gestant.</b></p>
<p><b>117.</b> Altare una saltem tobalea albi coloris cooperiatur. Super ipsum vero aut iuxta ipsum duo saltem in omni celebratione, vel etiam quattuor aut sex, praesertim si agitur de Missa domi- nicali vel festiva de praecerto, vel, si Episcopus <b>dioecesis</b> celebrat, sep- tem candelabra cum cereis accensis ponantur. Item super altare vel <b>prope</b> ipsum habeatur crux, cum effigie Christi crucifixi (...)</p>	<p><b>117.</b> Altare una saltem tobalea albi coloris cooperiatur. Super ipsum vero aut iuxta ipsum duo saltem in omni celebratione, vel etiam quattuor aut sex, praesertim si agitur de Missa domi- nicali vel festiva de praecerto, vel, si Episcopus <b>dioecesanus</b> celebrat, sep- tem candelabra cum cereis accensis ponantur. Item super altare vel <b>circa</b> ipsum habeatur crux, cum effigie Christi crucifixi (...)</p>
<p><b>119.</b> In <b>secretario</b>, pro diversis formis celebrationis, parentur <b>sacræ</b> vestes (cf. nn. 337-341) sacerdotis, diaconi, et aliorum ministrorum: (...)</p> <p>Cum introitus processione perficitur, parentur etiam Evangeliarium; in diebus dominicis et festivis thuribulum et navicula cum thure, si thus adhibetur; crux in processione defen- renda, candelabra cum cereis accensis.</p>	<p><b>119.</b> In <b>sacristia</b>, pro diversis for- mis celebrationis, parentur <b>sacræ</b> ve- stes (cf. nn. 337-341) sacerdotis, dia- coni, et aliorum ministrorum: (...)</p> <p>Cum introitus processione perficitur, parentur etiam Evangeliarium; in diebus dominicis et festivis thuribulum et navi- cula cum thure, si <b>incensum seu</b> thus adhibetur; crux in processione defen- enda, candelabra cum cereis accensis.</p>
<p><b>120.</b> (...) a) thuriferarius cum thu- ribulo fumigante, si <b>incensum seu</b> thus adhibetur;</p>	<p><b>120.</b> (...) a) thuriferarius cum thuribulo fumigante, si [...] thus adhibetur;</p>
<p><b>122.</b> (...) Crux effigie Christi cru- cifixi ornata et in processione delata, iuxta altare erigi potest ut fiat crux al-</p>	<p><b>122.</b> (...) Crux effigie Christi cru- cifixi ornata et in processione <b>forte</b> delata, iuxta altare erigi potest ut fiat</p>

<p>taris, quæ una tantum esse debet, secus reponatur. Candelabra vero super altare vel iuxta illud collocantur; Evangeliarium super altare deponitur.</p>	<p>crux altaris, quæ una tantum esse debet, secus <b>in loco digno</b> reponatur. Candelabra vero super altare vel iuxta illud collocantur; Evangeliarium <b>laudabiliter</b> super altare deponitur.</p>
<p><b>126. Quando proferendum præcipitur</b>, cantatur vel dicitur Glória (<i>cf. n. 53</i>).</p>	<p><b>126. In celebrationibus statutis</b>, cantatur vel dicitur Glória (<i>cf. n. 53</i>).</p>
<p><b>128.</b> (...) Tunc breve spatum silentii, pro opportunitate, servari potest, ut omnes, ea quæ audierunt <b>brevis</b> meditentur.</p>	<p><b>128.</b> (...) Tunc breve spatum silentii, pro opportunitate, servari potest, ut omnes, ea quæ audierunt [...] meditentur.</p>
<p><b>131. Deinde</b> omnes surgunt et canitur Allelúia vel alter cantus, prout tempus liturgicum postulat (<i>cf. nn. 62-64</i>).</p>	<p><b>131. Postea</b> omnes surgunt et canitur Allelúia vel alter cantus, prout tempus liturgicum postulat (<i>cf. nn. 62-64</i>).</p>
<p><b>132. Dum canitur Allelúia vel alter cantus</b>, sacerdos incensum, si adhibetur, imponit et benedicit.</p>	<p><b>132. Dum canitur Allelúia vel alias cantus</b>, sacerdos incensum, si adhibetur, imponit et benedicit.</p>
<p><b>134.</b> In ambone sacerdos aperit librum et, manibus iunctis, dicit: Dóminus vobíscum, populo respondente: Et cum spíritu tuo, et deinde Léctio sancti Evangélii, pollice signans librum et seipsum in fronte, ore et pectore, quod faciunt et ceteri omnes. Populus acclamat, dicens: Glória tibi, Dómine. Sacerdos librum, si incensum adhibetur, thurificat (<i>cf. nn. 277-278</i>). Deinde proclamat Evangelium, et in fine profert acclamationem: Verbum Dómini, omnibus respondentibus: Laus tibi, Christe. Sacerdos librum osculatur, secreto dicens: Per evangélica dicta.</p>	<p><b>134.</b> In ambone sacerdos aperit librum et, manibus iunctis, dicit: Dóminus vobíscum, populo respondente: Et cum spíritu tuo, et deinde Léctio sancti Evangélii, pollice signans librum et seipsum in fronte, ore et pectore, quod faciunt et ceteri omnes. Populus acclamat, dicens: Glória tibi, Dómine. Sacerdos librum, si incensum adhibetur, thurificat (<i>cf. nn. 276-277</i>). Deinde proclamat Evangelium, et in fine profert acclamationem: Verbum Dómini, omnibus respondentibus: Laus tibi, Christe. Sacerdos librum osculatur, secreto dicens: Per evangélica dicta.</p>
<p><b>138.</b> Dicto symbolo, sacerdos stans ad sedem, manibus iunctis, brevi monitione fideles invitat ad orationem universalem. Deinde <b>diaconus</b>, vel cantor vel lector vel alias ex ambone aut ex alio loco convenienti, intentiones versus populum proponit, populo pro sua parte suppliciter respondentे.</p>	<p><b>138.</b> Dicto symbolo, sacerdos stans ad sedem, manibus iunctis, brevi monitione fideles invitat ad orationem universalem. Deinde [...] cantor vel lector vel alias ex ambone aut ex alio loco convenienti, intentiones versus populum proponit, populo pro sua parte suppliciter respondentе.</p>

<p><b>139.</b> Oratione universalis absoluta, omnes sedent et incipit cantus ad offertorium (<i>cf. n. 74</i>), <b>si fit processio donorum.</b> Acolythus vel alius minister laicus corporale, purificatorium, calicem, pallam et missale super altare collocat.</p>	<p><b>139.</b> Oratione universalis absoluta, omnes sedent et incipit cantus ad offertorium (<i>cf. n. 74</i>) [...].<sup>18</sup> Acolythus vel alius minister laicus corporale, purificatorium, calicem, pallam et missale super altare collocat.</p>
<p><b>142.</b> (...) Reversus ad medium altaris, acceptum calicem ambabus manibus parum elevatum tenet, dicens <b>submissa voce:</b> Benedictus es, Domine, (...)</p>	<p><b>142.</b> (...) Reversus ad medium altaris, acceptum calicem ambabus manibus parum elevatum tenet, dicens <b>secreto:</b> Benedictus es, Domine, (...)<sup>19</sup></p>
<p><b>144.</b> Deinde, si incensum adhibetur, sacerdos illud in thuribulo imponit atque oblata, crucem et altare incensat. Minister stans ad latus altaris sacerdotem incensat, deinde populum.</p>	<p><b>144.</b> Deinde, si incensum adhibetur, sacerdos illud in thuribulo imponit, <b>benedicit nihil dicens</b> atque oblata, crucem et altare incensat. Minister stans ad latus altaris sacerdotem incensat, deinde populum.</p>
<p><b>146.</b> (...) dicens: Orate, fratres, etc.</p>	<p><b>146.</b> (...) dicens: Orate, fratres [...].</p>
<p><b>147.</b> Tunc sacerdos incipit Precem eucharisticam. Iuxta rubricas seligit unam ex iis quae in Missali Romano inveniuntur, vel a <b>Sancta Sede probatae</b> sunt. (...)</p>	<p><b>147.</b> Tunc sacerdos incipit Precem eucharisticam. Iuxta rubricas (<i>cf. n. 365</i>) seligit unam ex iis quae in Missali Romano inveniuntur, vel a <b>Apostolica Sede probatae</b> sunt. (...)</p>
<p><b>149.</b> (...) Si <b>sacerdos</b> celebrans est Episcopus, in Precibus, post verba: Papa nostro N. subiungit: (...)</p>	<p><b>149.</b> (...) Si [...] celebrans est Episcopus, in Precibus, post verba: Papa nostro N. subiungit:<sup>20</sup></p>

<sup>18</sup> El n. 139, como ya lo hizo el n. 74, insisten en desligar la procesión con los dones del canto *ad offertorium*. Siempre, pues, puede entonarse un canto en el momento de la presentación de los dones. Es una manifestación más del interés del Legislador por sufragar la función primordial del canto en la liturgia. En el mismo sentido, en cada solemnidad del año litúrgico la tercera edición típica del *Missale* propondrá el texto musicalizado del prefacio primero y, a continuación, el texto en prosa.

<sup>19</sup> No era lógico que la fórmula de la presentación del pan se pronunciara *secreto* y la del cáliz *submissa voce*. Ambas debía hacerse de la misma manera. Ahora, sin embargo, llama la atención que en la *Institutio* se haya preferido *secreto* mientras que en el *Ordo Missæ* donde ya se decía *secreto* (*cf. Ordo Missæ*, editio typica altera, n. 19 y 21) se diga *submissa voce* (*cf. Ordo Missæ*, tertia editio typica, n. 23 y 25).

<sup>20</sup> Quizá hubiera sido más ajustado mantener *sacerdos celebrans* o haber reemplazado por *præsidens* (*cf. nota al n. 34*).

<p><b>157.</b> Oratione conclusa, sacerdos genuflectit, accipit hostiam, eamque aliquantulum elevatam super patenam vel super calicem tenens, versus ad populum, dicit: Ecce Agnus Dei, et una cum populo <b>semel</b> subdit: Dómine, non sum dignus.</p>	<p><b>157.</b> Oratione conclusa, sacerdos genuflectit, accipit hostiam <b>in eadem Missa consecratam</b>, eamque aliquantulum elevatam super patenam vel super calicem tenens, versus ad populum, dicit: Ecce Agnus Dei, et una cum populo [...] subdit: Dómine, non sum dignus.</p>
<p><b>163.</b> Distributione Communionis expleta, sacerdos vinum consecratum forte <b>remanentem</b> ipse ad altare statim ex integro consumit; hostias vero consecratas quæ supersunt, aut ad altare sumit aut defert ad locum Eucharistiæ asservandæ destinatum.</p> <p>Sacerdos, ad altare reversus, colligit fragmenta, si quæ sint; deinde, stans ad <b>latus</b> altaris vel ad abacum, purificat patenam vel pyxidem super calicem, (...)</p>	<p><b>163.</b> Distributione Communionis expleta, sacerdos vinum consecratum forte <b>remanens</b> ipse ad altare statim ex integro consumit; hostias vero consecratas quæ supersunt, aut ad altare sumit aut defert ad locum Eucharistiæ asservandæ destinatum.</p> <p>Sacerdos, ad altare reversus, colligit fragmenta, si quæ sint; deinde, stans ad [...] altare vel ad abacum, purificat patenam vel pyxidem super calicem, (...)<sup>21</sup></p>
<p><b>165.</b> Deinde, stans ad <b>altare</b> vel ad <b>sedem</b>, sacerdos, (...)</p>	<p><b>165.</b> Deinde, stans ad <b>sedem</b> vel ad <b>altare</b>, sacerdos, (...)<sup>22</sup></p>
<p><b>167.</b> (...) Quibusdam diebus et occasionibus, <b>huic formulæ benedictio-nis præmittitur</b>, iuxta rubricas, <b>for-mula sollemnior vel oratio super po-pulum</b>.</p>	<p><b>167.</b> (...) Quibusdam diebus et occasionibus, <b>hæc benedictio</b>, iuxta rubricas, <b>oratione super populum vel alia formula sollempniore ditatur et exprimitur</b>.<sup>23</sup></p>